— 1 —

上理工〔2021〕218 号

校内各部门：

经党委常委会审定，现将《上海理工大学 2021年度考

核工作实施办法》印发给你们，请认真贯彻执行。

特此通知。

附件：参与述职的部门清单

上海理工大学

印盖 2021 年 11月 15 日

 — 2 —

一、考核范围及内容

1.对承担全日制学生培养任务，以教学、科研、学科建

设为主要任务的二级管理部门，以下简称“学院（部）”进

行年度办学绩效目标专项考核与年度综合考核。

2.对机关职能部门、党群组织及教学辅助部门，以下简

称“机关直属部门”进行年度综合考核。

3.对全体在编在岗教师（教学、科研、实验）、管理、

其他专业技术及工勤岗位人员依照岗位职责进行年度工作

考核。

二、组织领导与机构

1.2021 年度考核工作在学校党委领导下开展。

2.成立考核工作办公室，党（校）办牵头，组织部、人

事处（教师工作部）、规划处、纪委办公室（监督检查室）

等相关部门负责人组成，负责协调考核工作安排与进程、相

关信息材料公示及事务性事项。

3.成立办学绩效目标考核工作组，由人事处牵头，组织

部、规划处、本科生院（教务处）、研究生院、本科生院（学

工（生）部（处））、科技发展研究院、国际交流处等相关部

门负责人组成，负责学院（部）办学绩效目标分类指标的协

调统计及专项工作评价，提出奖励方案。

4.机关直属部门考核由规划处牵头，组织党校办、机关

党委、组织部、宣传部等相关部门开展。

 — 3 —

5.成立考核工作投申诉及监督工作组，由校纪委办公室

（监督检查室）、工会牵头，负责考核程序监督、人员投申

诉处理。

6.学院（部）、机关直属部门组成考核工作小组，制定

本年度部门考核工作方案，并组织实施，考核工作小组人员

名单上报人事处备案。

三、考核文件及依据

1.《上海理工大学绩效工资实施方案》的附件《二级管

理部门办学绩效目标考核办法》；校、院双方签署的《二级

管理部门 2021年度绩效目标责任书》。

2.《关于进一步加强校辅导员队伍建设的若干规定》。

3.《上海理工大学中层干部 2021年度考核办法》。

4.《上海理工大学教职工年度考核管理办法（试行）》。

四、部门考核细则

（一）部门考核分类

1.部门年度综合考核。分为 A、B、C 三级，A 级限额按

部门总数 30%计，不足 1 的按 1 处理。年度计划重要工作未

能完成、廉政建设出现重大问题、综合治理出现重大事故、

执行学校决定出现重大失误的部门，综合考核不得为 A级。

学院（部）年度综合考核按“办学目标（任务+绩效）”、

“述职评议”二大模块进行考核。其中，“办学目标（任务+

绩效）”的权重为 60%，主要考核学院（部）办学目标的“任

务”、“绩效”完成情况；“述职评议”的权重为 40%，主要包

括校领导评价、部门互评。

 — 4 —

机关直属部门年度综合考核按“基层党建”“部门建设”

“年度任务”“协同合作”“特色亮点案例”五大模块进行考

核。其中，“基层党建”的权重为 15%，“部门建设”的权重

为 15%（含规范管理 5%+服务型机关 10%），“年度任务”的权

重为 50%，“协同合作”的权重为 10%，“特色亮点案例”的

权重为 10%。上述考核得分占考核总分的 75%，“年终述职”

得分占考核总分的 25%。“年终述职”主要包括校领导评价、

部门互评、师生代表评价。

2.学院（部）办学绩效目标专项考核。设立党建引领和

立德树人、本科生培养质量、研究生培养质量与学科学位点

建设、师资队伍、科学研究、学生工作、国际交流、社会声

誉与管理水平八个专项，依据综合绩效目标完成的质、量和

进步率等情况排序。

（二）部门考核程序

1.根据 2021 年度学校党政工作要点和学院（部）办学

绩效目标、机关直属部门工作计划目标，各部门总结年度工

作业绩和成效。

2.学院（部）“办学目标（任务+绩效）”完成情况公示，

依据考核情况提出 2022年度学院（部）办学目标（任务+绩

效）制定方案。

3.直属部门“基层党建”、“部门建设”、“年度任务”、“协

同合作”、“特色亮点案例”评价结果公示，依据考核情况提

出 2022年度机关直属部门工作重点和学校总体目标。

4.学校举行 2021年度部门综合考核述职会，学院（部）、

 — 5 —

机关直属部门领导分别进行述职，汇报本部门年度工作。学

校领导、各部门负责人及师生代表参加述职会并进行综合测评。

（1）学院（部）测评权重：每个学院(部)、机关直属

部门限投 1 票，投票结果占权重 50%；学校领导每人 1 票，

投票结果占权重 50%。

（2）机关直属部门测评权重：每个学院(部)、机关直

属部门限 1 票，投票结果占权重 30%；师生代表每人一票，

投票结果占权重为 40%（涉及学生工作的部门，学生投票结

果应占适当的比例）；学校领导每人 1票，投票结果占权重 30%。

5.按学院（部）、机关直属部门统计述职评议结果，并

分别将学院（部）的“述职评议”与“办学目标（任务+绩

效）”加权后确定学院（部）的综合考核结果；分别将机关

直属部门的“述职评议”与“基层党建”“部门建设”“年度

任务”“协同合作”“特色亮点案例”加权后确定机关直属部

门的综合考核结果。其中，“本科生院”得分（权重占 20%）

需进一步分别与其相关部门得分（权重占 80%）合成后确定

本科生院所属部门的最终得分；“科技发展研究院（技术转

移中心）”“先进技术研究院”“跨学科创新研究院”分别述

职，并根据其述职结果给“科技发展研究院（先进技术研究

院、跨学科创新研究院、技术转移中心）”打分。依据综合

考核结果，按 A级限额的 120%确定 A 级候选部门，报党委常

委会。

6.党委常委会审定校内各部门年度综合考核结果及学

院（部）办学绩效目标专项考核结果。

 — 6 —

7.公布部门年度综合考核结果及学院（部）绩效目标专

项工作考核结果。

（三）部门考核结果的使用

1.学校公开表彰年度综合考核获得“A”级的部门和年

度办学绩效目标专项工作排名前六的学院（部），并颁发奖

状或奖牌。

2.学校向“A”级部门和办学绩效目标专项工作排名前

六的学院（部）发放奖励金。

五、中层领导干部考核

由组织部负责具体实施。

六、教职工个人考核

教职工个人考核按照《上海理工大学教职工年度考核管

理办法（试行）》文件执行。二级学院、职能部门个人年度

考核“优秀”比例原则上不得高于学校下达的比例。

七、时间安排

时间节点 工作内容

2021年 12月 1日 学校布置相关工作，提出具体要求。

2021年 12月 24日前
1.各部门上报部门考核领导小组人员名单。

2.各部门完成个人考核工作。

2021年 12月 10日前
1.完成学院（部）年度办学绩效目标统计。

2.完成机关直属部门年度综合考核指标统计。

2021年 12月 23日前

1.学院（部）年度办学绩效目标完成结果公示。

2.2022年度学院（部）办学绩效目标制订方案。

3.直属部门“基层党建”“部门建设”“年度任务”

“协同合作”“特色亮点案例”评价结果公示。

4.2022 年度机关直属部门工作重点和学校总体

目标。

 — 7 —

2021年 12月 30日前 各部门完成总结报告，交党（校）办。

2021年 12月 30日

1.召开学院（部）、机关直属部门年度工作述职汇

报会。

2.完成中层干部考核工作。

2022年 01月 4日前

1.党委常委会审定，公布 2021年度考核结果。

2.各部门上报个人考核表，上报考核结果至人事

处。

2022年 01月 7日前
根据考核结果，将年终分配绩效额度和考核奖励

额度核拨至学院（部）、机关直属部门。

 — 8 —

附件

校长办公室                    2021年 11月 18日印发

序号 学院（部） 机关直属部门

1 能源与动力工程学院 党委办公室、校长办公室

2 光电信息与计算机工程学院 纪委综合办公室（监督检查室、审查调查室）

3 管理学院
组织部（统战部、党校、老干部办公室、人才工作办

公室）

4 机械工程学院 宣传部（文明办、新闻中心）

5 外语学院 本科生院

6 环境与建筑学院 教务处（招生办公室）

7 健康科学与工程学院 人事处（教师工作部、教师发展中心、人才交流中心）

8 出版印刷与艺术设计学院

科技发展研究院（技术转移中心、先进技术研究院、

跨学科创新研究院）

注：科技发展研究院（技术转移中心）、先进技术研究

院、跨学科创新研究院 3个部门分别述职）

9 理学院
学生工作部（处）（武装部、学生就业指导中心、学生

资助管理中心）

10 材料与化学学院 研究生院（学科建设办公室、研究生工作部）

11 中英国际学院 规划发展处

12
中德国际学院（含上海—汉

堡国际工程学院）
保卫部（处）

13 马克思主义学院 资产设备与实验室管理处（招投标办公室）

14 体育教学部 后勤管理处

15 基础学院 国际交流处（港澳台事务办公室、留学生办公室）

16 沪江学院 基建处

17 继续教育学院 财务处

18  审计处

19  校友工作联络处（校基金会办公室）

20  产业处

21  工会（退管会、妇工委）

22  团委

23  图书馆

24  信息化办公室

25  档案馆

26  创新创业学院（公共实验中心）

	发文代字
	年份
	文件标题
	主送单位

		2021-11-24T08:40:12+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。